
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-608 del  25/09/2015

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Ravenna.  Proroga dello 
svolgimento  diretto  da  parte  del  Direttore della Sezione 
provinciale di Ravenna dei compiti di prevenzione e 
protezione dai rischi ai sensi dell’art. 34, comma 1, D. Lgs 
n. 81/2008.

Proposta n.  PDTD-2015-614 del  25/09/2015

Struttura adottante Sezione Di Ravenna

Dirigente adottante Rubbi Licia

Struttura proponente Sezione Di Ravenna

Dirigente proponente Dott.ssa Rubbi Licia

Responsabile del procedimento Rubbi Licia

Questo giorno 25 (venticinque) settembre 2015 (duemilaquindici) presso la sede di Via Alberoni, 

17/19  in  Ravenna,  il  Direttore  della  Sezione  Di  Ravenna,  Dott.ssa  Rubbi  Licia,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sezione  Provinciale  di  Ravenna.  Proroga dello svolgimento  diretto  da  parte  del 
Direttore  della  Sezione provinciale di Ravenna dei compiti di prevenzione e 
protezione dai rischi ai sensi dell’art. 34, comma 1, D. Lgs n. 81/2008.

VISTI:

-     la  L.R.  n.  44/1995  istitutiva  dell’Arpa  Emilia-Romagna,  Ente  pubblico  strumentale  della

Regione Emilia-Romagna;

-     il D.Lgs. n. 81/2008 “Attuazione dell'articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”e s.m.i.;

-     l’Accordo Stato Regioni (rep. 223 del 21.12.2011) sui corsi di formazione per lo svolgimento 

diretto da parte del Datore di Lavoro dei compiti di prevenzione e protezione dai rischi ai sensi 

dell’art. 34, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 81/08 e s.m.i.;

CONSIDERATO:

-    che la Dott.ssa Licia Rubbi ricopre già dal 1999 l’incarico di Direttore della Sezione provinciale 

di Ravenna, come da ultimo confermato con D.D.G. n. 98/2014;

RICHIAMATE:

-     la D.D.G. n. 71 del 21.02.2001 “Individuazione per le Sezioni Provinciali e per le Strutture 

Tematiche dei soggetti di cui all’art. 2, lett.b) del D.Lvo. n. 626/94 e successive modifiche ed 

integrazioni, e delega degli adempimenti connessi agli obblighi di denuncia previsti dal DPR n.

       1124/65;

-     la D.D.G. n. 43 del 29/04/2009 “Approvazione Linee Guida per l’individuazione dei soggetti di 

cui all’articolo 2, comma 1, lettere b), d), e) Decreto Legislativo 9/4/2008 n. 81: Datore di 

Lavoro, Dirigente, Preposto”;

-     la D.D.G. n. 43 del 18/04/2012 “Modifiche alle Linee Guida per l'individuazione dei soggetti di 

cui all'articolo 2, comma 1, lettere b), d), e) Decreto Legislativo 9/4/2008 n. 81: Datore di 

Lavoro, Dirigente, Preposto, approvate con D.D.G. n. 43/2009;

-      la lettera di nomina RSPP Prot.3009/DS del 26/04/2000; 

RICHIAMATA ALTRESI’:

-    la Determinazione  n.100 del 18/02/2015 avente ad oggetto” Svolgimento diretto da parte del 

Direttore della Sezione Provinciale di Ravenna dei compiti di prevenzione e protezione dai 

rischi ai sensi dell’art. 34, comma 1,  D.  Lgs n. 81/2008”, con la quale il Datore di Lavoro 

assumeva lo svolgimento diretto dell’incarico di RSPP fino al 30/09/2015; 

VALUTATO CHE:

-    nelle more dell’individuazione  di un soggetto in possesso delle capacità e dei requisiti 

professionali  di cui all’art. 32 del citato D. Lgs. 81/08 e s.m.i., si rende necessario individuare 

una soluzione temporanea per garantire il presidio dei compiti afferenti alle funzioni di RSPP;



DATO ATTO:

-   dell’esperienza acquisita negli anni come Datore di Lavoro, della formazione specifica nonché 

della conoscenza approfondita delle attività svolte da parte della Dott.ssa Licia  Rubbi, e che 

ricorrono i presupposti per avvalersi delle facoltà prevista dall’art.34, comma1, del D.Lgs.81/08;

RITENUTO PERTANTO:

 -   opportuno - al fine di garantire la continuità nel presidio dei compiti connessi all’incarico di 

RSPP - in qualità di Datore di Lavoro, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 34, comma 2 

del  D. Lgs n. 81/2008 e dall’Accordo Stato Regioni del 21.12.2011, nonché  ricorrendo le 

condizioni  aziendali previste di cui  all’Allegato II del  suddetto decreto,  di assumere lo 

svolgimento diretto dei compiti connessi all’incarico di RSPP;

-    di prevedere che lo svolgimento diretto dell'incarico di RSPP da parte del Datore di Lavoro 

venga prorogato fino al 31/01/2016, o fino a data antecedente in relazione all'individuazione del 

soggetto in possesso delle capacità e dei requisiti professionali  richiesti per assumere il suddetto 

incarico, nel rispetto delle disposizioni normative e aziendali vigenti in materia;

SPECIFICATO:

-     che con nota prot. PGRA/2015/7676 del 23/09/2015 è stata data preventiva informazione dei 

contenuti del presente atto al Rappresentante  dei Lavoratori per la Sicurezza della Sezione 

Provinciale di Ravenna;

DATO ATTO:
  -    che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della

Legge 7 agosto 1990, n. 241 e degli artt. 11, 12 e 13 della L.R. n. 32/1993, la Dott.ssa Licia 

Rubbi; 

DETERMINA

1.     per tutto quanto esposto in premessa di assumere lo svolgimento diretto dei compiti 

connessi all’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) ai 

sensi dell’art. 34, comma 1, D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;

2.    di prevedere che lo svolgimento diretto dell'incarico di RSPP da parte del Datore di Lavoro 

si protragga fino al 31/01/2016, o fino a data antecedente in relazione all'individuazione del 

soggetto  in possesso delle capacità e dei requisiti professionali   richiesti per assumere il 

suddetto incarico, nel rispetto delle disposizioni normative e aziendali vigenti in materia.

IL DIRETTORE DELLA SEZIONE 

PROVINCIALE DI RAVENNA 

(Dott.ssa Licia Rubbi)


